Tribunal de Contas do Estado de Goiás

SECRETARIA GERAL

Av. Ubirajara Berocan Leite, nº 640 Setor Jaó  Goiânia - Goiás  CEP: 74.674-015           Pág. 1/ 2
Telefone/PABX: (62) 3228-2500 ou (62) 3228-2576  www.tce.go.gov.br

OFÍCIO Nº 1227 SERV-PUBLICA/2021

Goiânia, 14 de junho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
GILBERTO MARQUES FILHO
DESEMBARGADOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS  TJ/GO
NESTA

Assunto: Comunica Decisão. Provisão de Quitação. Tomada de Contas Anual. Processo n°
201800041000037.

  Senhor Desembargador,

1.  Levo ao conhecimento de Vossa Excelência que o Egrégio Tribunal de
Contas do Estado de Goiás, pelos membros integrantes de seu Plenário, prolatou decisão,
conforme Acórdão nº 2848, de 13 de maio de 2021, nos autos em epígrafe, que tratam da
Tomada de Contas Anual do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás  TJ/GO, referente ao
exercício de 2017.

2.  Nos termos da decisão, acolhendo o Relatório e Voto do Excelentíssimo
Senhor Relator, Conselheiro Kennedy de Sousa Trindade, ACORDOU esta Corte, dentre
outras deliberações, em:

  a) julgar regular a Tomada de Contas Anual, com fundamento no art. 72, da
Lei 16.168/2007  LOTCE-GO;

b) dar quitação a Vossa Excelência, responsável pelas contas, à época dos
fatos, conforme Provisão de Quitação nº 105/2021, cópia anexa, e;

  c) destacar a possibilidade de responsabilizar o gestor abarcado neste
julgamento, no que se refere a outros processos em que se identifique possível dano ao
erário, bem como as respectivas multas que decorram desses débitos, após apurados; e em
demais processos em trâmite neste Tribunal, com vistas a dar efetividade às exceções
referidas no art. 71 da LOTCE-GO, bem como a de reabertura das contas, conforme
previsão do art. 129 da LOTCE-GO.

  Respeitosamente,

Marcus Vinicius do Amaral
SECRETÁRIO-GERAL

Anexos: Cópias do Acórdão n° 2848/2021, do Relatório/Voto n° 553/2021  GCKT e da Provisão de Quitação nº
105/2021  SERV-DELIBERAÇÃO.

KMB/AGO/ARC/ME

Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.

Nº Processo PROAD: 202106000278882

 Nº 0

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA-GERAL

OFÍCIO Nº /0 - SEC-GERAL

Digitally signed by MARCUS VINICIUS DO AMARAL:19009917134
Date: 2021.06.15 11:14:49 -03:00
Reason: Assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º, inc. II – certificado digital

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Acórdão Nº: 2848/2021

Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Acórdão Nº: 2848/2021

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
Processo nº 201800041000037

Função: Procuradora assinante
Data: 10/05/2021 17:08
Assinado por MAÍSA DE CASTRO SOUSA

Função: Conselheiro assinante
Data: 11/05/2021 11:00
Assinado por HELDER VALIN BARBOSA

Função: Conselheiro assinante
Data: 11/05/2021 11:03
Assinado por SAULO MARQUES MESQUITA

Função: Conselheiro assinante
Data: 11/05/2021 11:09
Assinado por CELMAR RECH

Função: Conselheira assinante
Data: 11/05/2021 20:53
Assinado por CARLA CINTIA SANTILLO

Função: Conselheiro assinante
Data: 10/05/2021 14:57
Assinado por SEBASTIÃO JOAQUIM PEREIRA NETO TEJOTA

Função: Relator assinante
Data: 13/05/2021 16:26
Assinado por KENNEDY DE SOUSA TRINDADE

Função: Presidente assinante
Data: 13/05/2021 16:26
Assinado por EDSON JOSÉ FERRARI

Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA-GERAL

ACÓRDÃO Nº /0 - SEC-GERAL

Digitally signed by MARCUS VINICIUS DO AMARAL:19009917134
Date: 2021.06.15 11:14:50 -03:00
Reason: Assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º, inc. II – certificado digital

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Documento assinado eletrônicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.
Número do Processo: 201800041000037 / A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://www.tce.go.gov.br/ValidaDocumento?Key=061931842431102481542581052481332032202561Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Documento assinado eletrônicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.
Número do Processo: 201800041000037 / A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://www.tce.go.gov.br/ValidaDocumento?Key=061931842431102481542581052481332032202561Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Documento assinado eletrônicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.
Número do Processo: 201800041000037 / A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://www.tce.go.gov.br/ValidaDocumento?Key=061931842431102481542581052481332032202561

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
GABINETE DO CONSELHEIRO KENNEDY DE SOUSA TRINDADE

RELATÓRIO/VOTO Nº 553/2021 - GCKT

Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.

Digitally signed by KENNEDY DE SOUSA TRINDADE:28260430134
Date: 2021.04.29 13:47:11 -03:00
Reason: Assinado eletrônicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º, inc. I – login e senha

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA-GERAL

RELATÓRIO/VOTO Nº /0 - SEC-GERAL

Digitally signed by MARCUS VINICIUS DO AMARAL:19009917134
Date: 2021.06.15 11:14:52 -03:00
Reason: Assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º, inc. II – certificado digital

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.
Número do Processo: 201800041000037 / A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://www.tce.go.gov.br/ValidaDocumento?Key=922102761831352331231881481781152781332361352902

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
SERVIÇO DE CONTROLE DAS DELIBERAÇÕES

ANEXO/2021 - SERV-DELIBERACAO

Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.
Número do Processo: 201800041000037 / A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://www.tce.go.gov.br/ValidaDocumento?Key=922102761831352331231881481781152781332361352902Documento assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º.

Digitally signed by EDMILSON PINHEIRO DE SANTANA:37545132149
Date: 2021.05.26 17:38:53 -03:00
Reason: Assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º, inc. II – certificado digital

Digitally signed by VALESKA RODRIGUES DA CUNHA:63432994168
Date: 2021.05.31 18:22:12 -03:00
Reason: Assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º, inc. I – login e senha

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA-GERAL

OUTROS Nº /0 - SEC-GERAL

Digitally signed by MARCUS VINICIUS DO AMARAL:19009917134
Date: 2021.06.15 11:14:50 -03:00
Reason: Assinado eletronicamente com fundamento da Resolução Normativa 12/2017 do TCE-GO, Art. 6º, inc. II – certificado digital

Nº Processo PROAD: 202106000278882

Assinado digitalmente por: OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 15/06/2021 às 16:32.
Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 421037579139 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202106000278882

OSVANIA MARIA FREITAS DE MENEZES
ANALISTA JUDICIÁRIO
DIVISÃO DE PROTOCOLO DA DIRETORIA JUDICIÁRIA
Assinatura CONFIRMADA em 15/06/2021 às 16:32